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I.  Dane identyfikacyjne kontroli

Numer i tytut kontroli P/16/087 — Zarzadzanie cmentarzami komunalnymi.

Jednostka  Najwyzsza |zba Kontroli

przeprowadzajaca  Delegatura w Poznaniu
kontrole

Kontrolerzy ~ Agata Nowak, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli nr 98639
z 2 lutego 2016 .
(dowdd: akta kontroli str. 1-2)

Jednostka Urzad Miasta Lubon
kontrolowana
pl. Edmunda Bojanowskiego 2, 62-030 Lubon (Urzad)

Kierownik jednostki Matgorzata Machalska Burmistrz Miasta Lubon?
kontrolowanej (dowod: akta kontroli str. 3)

Il.  Ocena kontrolowanej dziatalnosci2

W ocenie NIK, w okresie objetym kontrolg3, organizacja zarzadzania cmentarzem

Ocena ogodina - i L ? ) .
komunalnym na terenie Miasta Lubon, nie byta prawidtowa. Zadania te byly realizowane

przez Biuro Majatku Komunalnego w Luboniu Zaktad Budzetowy Miasta Lubor. Osobne
wystapienie, ktorego tres¢ dotyczy sposobu wywigzywania sie w latach 2014-2015 przez
Biuro z obowigzku realizacji zadan wiasnych Miasta Lubo w zakresie prowadzenia
cmentarza komunalnego, zostato wystosowane do jej Dyrektora.

Stwierdzone w toku kontroli przeprowadzonej w Urzedzie nieprawidtowosci dotyczyty
nieustanowienia, w trybie okre$lonym w art. 40 ustawy o samorzadzie gminnym?*, zasad
korzystania z obiektow komunalnych w postaci regulaminu cmentarza, dopuszczenia do
pobierania przez zaktad budzetowy realizujgcy to zadanie, wptywdw z optaty za korzystanie
z chiodni cmentarnej, ktora nie zostata wprowadzona w drodze stosownej uchwaty Rady
Miasta podjetej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy o gospodarce komunalnej®. W ocenie
NIK, przyjety w Urzedzie sposéb nadzoru nad realizacjg zadan zwigzanych z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem cmentarza komunalnego, nie gwarantuje prawidtowego
prowadzenia spraw cmentarnictwa, ktoére pozostajg pomimo ich powierzenia inngj
jednostce, zadaniami obowigzkowymi gminy polegajacymi na zaspokajaniu potrzeb
wspdlnoty samorzadowe;.

10d dnia 27 listopada 2014 r., wczesniej, od 22 listopada 2010 r., Burmistrzem Miasta Lubori byt Dariusz Szmyt.

2 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogéinej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena nie
dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje sie ocene
opisowa, badz uzupetnia ocene ogding o dodatkowe objasnienie.

3 Kontrolg objete byly lata 2014-2015, z tym zastrzezeniem, Zze badaniami moga zosta¢ objete zdarzenia wczesniejsze lub
pozniejsze (do dnia zakoriczenia czynnosci kontrolnych), ktére mialy bezposredni wptyw na zjawiska bedace przedmiotem
kontroli lub celem zebrania danych poréwnawczych.

4Dz.U.z2015r., poz. 1515 ze zm.

5Dz. U.z2011 r. Nr45, poz. 236 ze zm.



Opis stanu faktycznego

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

3.1 Organizacja zadan zwigzanych z prowadzeniem i utrzymaniem cmentarza.

Wedtug § 30b lit. D pkt 6 regulaminu organizacyjnego Urzedu (dalej: regulamin

organizacyjny)® ,Do zadan Wydziatu Spraw Komunalnych (dalej: Wydziat) nalezg sprawy

w zakresie gospodarki komunalnej zwigzane z organizacja i prowadzeniem cmentarzy”.
(dowod: akta kontroli str. 14-43)

W okresie objetym kontrolg nie zostat opracowany, stosownie do dyspozyciji § 2 zatacznika
nr 3 do regulaminu organizacyjnego, plan Urzedu, ktéry powinien obejmowac m.in. program
dziatania Wydziatu. Opracowanie tego planu miato stuzy¢ sprecyzowaniu zadan natozonych
na poszczegolne wydziaty.

Zadanie zwigzane z organizacjg i prowadzeniem cmentarzy nie bylo ujete w zakresie
czynno$ci zadnego z pracownikow Wydziatu. Nie realizowali oni zadnych dziatan
zwigzanych z zarzadzaniem cmentarzem komunalnym.

(dowdd: akta kontroli str. 46-49, 194, 195, 198)

Na terenie Miasta Lubon, w latach 2014-2015, funkcjonowat jeden cmentarz komunalny
zZlokalizowany przy ul. Armii Poznan nr 51C, zatozony na podstawie uchwaly Rady Miasta
Lubon z 9 grudnia 2004 r.”

(dowod: akta kontroli str. 10-11)

W Urzedzie nie prowadzono analiz stopnia wykorzystania cmentarza komunalnego.
W2015r., firma administrujgca cmentarzem sporzadzita analize liczby pochéwkéw,
z uwzglednieniem zameldowania osoby zmartej w Miescie Lubong, z ktérej wynikato, Zze
w 2015 r. nastapit wzrost liczby pogrzebdéw osob niezameldowanych w Luboniu. Autor
analizy, nie mogac okresli¢ czy tendencja jest stata czy tez ma charakter incydentalny, nie
rekomendowat wprowadzenia zmian majacych na celu ufatwienie lub utrudnienie
skorzystania osobom spoza Lubonia z cmentarza komunalnego.

(dowdd: akta kontroli str. 201, 207-219)

Miasto nie zawierato porozumien migdzygminnych® w zakresie prowadzenia wspdlnego
cmentarza komunalnego. Cmentarz stuzy spoteczno$ciom kilku gmin.

Burmistrz wskazata, Zze nie podejmowano dziatan w celu zawarcia porozumienia miedzy
gminami, gdyz nie dostrzegano potrzeby tworzenia takiego rozwigzania.

(dowdd: akta kontroli str. 259-263)

Prowadzenie i administrowanie cmentarzem komunalnym zostato przekazane Biuru Majatku

Komunalnego w Luboniu Zaktadowi Budzetowemu Miasta Lubon (dalej: Biuro) na podstawie

statutu tej jednostki wprowadzonego uchwatg!® Rady Miasta Lubon z 23 czerwca 2005 .
(dowdd: akta kontroli str. 122-127)

Biuro zawarto 7 czerwca 2013 r., na czas nieokre$lony, umowe z prywatnym przedsigbiorcg
na ,$wiadczenie ustug pogrzebowych, zgodnie z cennikiem ustug pogrzebowych Miasta
Lubon oraz na wykonywanie nieodptatnie na rzecz Biura ustug porzadkowych, ogrodowych
i administracyjnych na terenie cmentarza komunalnego w Luboniu”.

Zakres zadan ustugodawcy obejmowat wykonywanie prac ziemnych zwigzanych
z chowaniem zmartych, prowadzenie ksiag cmentarnych, utrzymywanie porzadku na terenie
cmentarza i w jego obrebie, utrzymywanie porzadku w budynku kaplicy cmentarnej, dbanie
o zielenh i instalacje wodociggowg na terenie cmentarza, pobieranie w imieniu i na rzecz
zarzadcy (Biura) opfat za miejsca grzebalne oraz opfat za korzystanie z urzadzen

6 Wprowadzonego Zarzadzeniem nr 120.01.2014 Burmistrza Miasta Luboni z 10 stycznia 2014 r. w sprawie ogloszenia
jednolitego tekstu Regulaminu organizacyjnego Urzedu Miasta Lubon.

7 Nr XXIX/148/2004

8 Dokument — Zestawienie danych cmentarnych cmentarz komunalny w Luboniu — do Urzedu zostat przekazany przez Biuro
Majatku Komunalnego w toku kontroli NIK

9 art. 74 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym

10 nr XXXVI11180/2005



Ustalona
nieprawidfowo$¢

Uwaga dotyczaca
badanej dziatalno$ci

cmentarnych, a takze optat za zgode, nadzor nad budowa i odbiér pomnika i grobowca
i niezwtoczne przekazywanie pobranych optat zarzadcy. Ustugodawca zobowigzat sie do
umozliwienia, na zyczenie osoby zlecajacej, kopania grobu i prowadzenia ceremonii innej
firmie pogrzebowej, pod rygorem natychmiastowego rozwigzania umowy.

(dowod: akta kontroli str. 128-130)

Dla cmentarza komunalnego, w trybie okre$lonym w art. 40 ust. 2 ustawy o samorzadzie
gminnym, nie zostat ustalony i wprowadzony w zycie regulamin cmentarza.
(dowod: akta kontroli str. 228)
Wysokos¢ optat za miejsca grzebalne na Cmentarzu Komunalnym w Luboniu zostata
okre$lona przez Rade Miasta Lubo w uchwale z 17 listopada 2004 r."', a nastepnie
w uchwale z 9 grudnia 2004 r."2 podjetych w tej sprawie. W Biuletynie Informaciji Publicznej
Urzedu Miasta Lubon pod tre$cig uchwat zamieszczony byt regulamin cmentarza, bez
adnotacji o sposobie jego wprowadzenia.
(dowdd: akta kontroli str. 5-13, 187-190)
Burmistrz, wskazata, ze musiata zaj$¢ pomytka przy umieszczeniu uchwaty w BIP.
(dowdd: akta kontroli str. 235-237)

Decyzje o sprawieniu pogrzebu na koszt gminy podejmuje dyrektor Miejskiego O$rodka
Pomocy Spotecznej w Luboniu po rozpoznaniu sytuacji osoby zmartej. Sprawienie pogrzebu
na koszt gminy dotyczy os6b zmartych, ktdre zamieszkaly na terenie Lubonia,
aw przypadku zmartych oséb bezdomnych, czy nieznanych z imienia i nazwiska (NN),
ktérych miejscem zgonu byt Lubon, Gmina ponosi koszty pogrzebu tych oséb, gdy byly one
lub ich najblizsi nieubezpieczone, bez prawa do zasitku pogrzebowego. W 2014 r. wydatki
Miasta Luboh z tytutu sprawienia pogrzebu osobom bezdomnym wyniosty 2 041 zt,
aw2015r.4 968 zt3.

(dowdd: akta kontroli str. 140, 142, 148, 243)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujacg nieprawidtowo$é:

Na podstawie art. 40 ust. 1 2 pkt 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym,
organom gminy przystuguje prawo stanowienia aktow okreSlajacych zasady itryb
korzystania z gminnych obiektdw i urzadzen uzytecznosci publiczne;.

Do czasu zakonczenia czynnosci kontrolnych (21 marca 2016 r.), Rada Miasta Lubor nie
okre$lita zasad i trybu korzystania z cmentarzy komunalnych. Regulamin cmentarza
zawierajacy m.in. przepisy okreSlajace zasady korzystania z obiektéw cmentarzy,
skierowane do ogdtu osdb korzystajacych z ich urzadzen nie zostat wprowadzony przez
wiasciwy organ gminy.

(dowdd: akta kontroli str. 10-11, 182-185, 199-201, 228)

NIK zwraca uwage, ze zgodnie z § 2 ust. 1 Uchwaly Rady Miasta Lubon z 28 listopada
2013 r." nieruchomosci lub ich cze$ci zajete na potrzeby ustug komunalnych zwalnia sie od
podatku od nieruchomosci.
(dowdd: akta kontroli str. 231-233)
W deklaracjach na podatek od nieruchomosci na 2014 r. i 2015 r., skfadanych przez
Burmistrza, nie zostaly wykazane' nieruchomosci lub ich czesci zajete na potrzeby ustug
komunalnych'e. Burmistrz wskazata, ze byto to wynikiem pomytki.
(dowdd: akta kontroli str. 203-212, 256, 259-267)

1 Nr XXVII1/134/2004.

12 XX1X/149/2004.

3 Odpowiednio jeden i dwa pogrzeby.

14 Nr XXXIX/236/2013 w sprawie podatku od nieruchomosci.

15 Pozycja F2 Dane dotyczace zwolniert podatkowych wynikajacych z uchwaty Rady Miasta, wiersz 66 - nieruchomosci lub ich
cze$ci zajete na potrzeby transportu zbiorowego i ustug komunalnych oraz pomocy spoteczne;.

16 Pozycja F2 Dane dotyczace zwolnien podatkowych wynikajacych z uchwaty Rady Miasta, wiersz 66 - nieruchomosci lub ich
cze$ci zajete na potrzeby transportu zbiorowego i ustug komunalnych oraz pomocy spotecznej.
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3.2 Ustalanie i rozliczanie z budzetem Miasta Lubon optat za groby oraz
prawidtowos¢ dokonywania wydatkéw na utrzymanie cmentarzy komunalnych.

Rada Miasta Luboni ustalita” optaty za miejsca grzebalne (ziemne i urnowe), optaty za
korzystanie z urzadzen cmentarnych'®, za zgode, nadzér nad budowa i odbiér pomnika lub
grobowca. Stawki dla 0s6b spoza terendw gminy wynosity 400% stawek podstawowych.

(dowdd: akta kontroli str. 12-13, 158-170, 184-191)

Zasady planowania dochoddéw i wydatkéw budzetu na 2014 i 2015 r. zostaty okre$lone
w zarzadzeniach Burmistrza w sprawie zatozen do projektu budzetu Miasta Lubon'® oraz
w uchwale nr XLVI11/258/2010 Rady Miasta Lubon z 29 lipca 2010 r.20 w sprawie procedury
uchwalania budzetu Miasta Lubon oraz rodzajow i szczegblowosci materiatdw
informacyjnych towarzyszacych projektowi uchwaty budzetowe;.

(dowdd: akta kontroli str. 140-141, 155-157, 177-181, 150-154)

Burmistrz podata, Ze finansowanie zadania dotyczacego zarzadzania i utrzymania
cmentarza komunalnego oparte byto na planie finansowym Biura. Ujmowane byly w nim
wielkoSci przychodow i kosztéw zwigzanych z zarzadzaniem cmentarzem szacowane na
podstawie danych z lat ubieglych oraz wydatki na ewentualne remonty na cmentarzu.
Zasady finansowania i rozliczania zadan realizowanych przez Biuro okre$lone byly
w ,Porozumieniu  finansowym w sprawie szczegotowych zasad rozliczania zadanh
realizowanych przez Biuro Majatku Komunalnego Zakifad Budzetowy Miasta Lubor”
z 9 kwietnia 2010 r., ktére zostato podpisane pomiedzy Burmistrzem, a Biurem. Wskazano
w nim, ze Biuro administruje cmentarzem komunalnym w Luboniu, przychody uzyskiwane
z tego tytutu stanowig przychod Biura (§ 10).

(dowdd: akta kontroli str. 141, 200, 213-216)

Burmistrz wskazata, ze opfaty stanowigce przychod Biura to optata za nadzér nad
stawianiem pomnika oraz optata za chiodnie.

(dowdd: akta kontroli str. 235-237)

W badanym okresie planowano dochody budzetowe w dziale 710, rozdziat 71035 § 0970
w kazdym roku w kwocie 15000 z. W 2014 r. dochody budzetowe z tytulu optat
cmentarnych zrealizowane zostaty w wysokosci 16 890,62 zt. Wedtug sprawozdania Rb-
27S z wykonania planu dochodéw budzetowych jednostki samorzadu terytorialnego za
2015 r., plan dochodéw nie zostat wykonany, dochody wykonane wyniosty zero.

(dowod: akta kontroli str. 70-97)

Biuro, z prowadzenia cmentarza komunalnego uzyskato wptywy wynoszace ogdtem
w2014 r. 24 940,62 zt, a w 2015 r. — 26 916,62 zI, w tym z tytutu optat cmentarnych
odpowiednio: 16 890,62 zt i 19 036,62 zt, z tytutu optat za udostepnienie mienia i urzadzen
cmentarnych?!: 6 750 zt i 2 580 zt, a z tytulu optat za ustawienie pomnika 1 300 zti 5 300 zt.

(dowdd: akta kontroli str. 143)

Na koniec 2015 r., Biuro nie przekazato wptywdw z optat za cmentarz komunalny. Burmistrz
podata, ze po stwierdzeniu tego faktu przeprowadzono rozmowy wyjasniajace z dyrektorem
Biura i gtowna ksiegowa tej jednostki. Srodki w wysokosci 19 036,62 zt zostaly przekazane
na rachunek dochodow budzetowych Urzedu 10 lutego 2016 .

(dowdod: akta kontroli str. 185, 257-258)
Wyjasniajac kwestie obowigzujgcych termindw i zasad przekazywania do Urzedu wptywow
z tytutu opfat cmentarnych przez Biuro, Burmistrz podata, ze jednostka ta przekazuje
stosowng kwote po dokonaniu wtasnych ustalen co do jej wysokosci. Zwykle ma to miejsce

17 Uchwata nr XXIX/149/2004 z 9 grudnia 2004 r.

'8 Jednorazowa opfata za miejsce grzebalne na 20 lat (80 zt)

19 Odpowiednio: zarzadzenie nr 53/2013 Burmistrza Miasta Lubon z 9 wrze$nia 2013 r. i zarzadzenie nr 54/2014 Burmistrza
Miasta Lubonh z 11 wrzesnia 2014 r.

2 Zmienionej uchwatg nr XXI11/146/2012 Rady Miasta Lubor z 26 lipca 2012 r.

2 Chtodnia.
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w ostatnich dniach danego roku, gdy jest pewno$¢, ze nie bedzie juz zadnych rozliczen
wynikajacych z funkcjonowania cmentarza.

(dowdd: akta kontroli str. 234-237)

W objetym kontrolg okresie Urzad nie ponosit wydatkéw zwigzanych z prowadzeniem
cmentarza komunalnego. Koszty utrzymania i prowadzenia cmentarza komunalnego
ponosito Biuro (w 2014 r. 15 471,42 zt, w 2015 1. 10 109,41 z12).

(dowdd: akta kontroli str. 143-144, 199-202)

W planie finansowym Biura oraz w dokumentacji sprawozdawczej z wykonania planu
finansowego za lata 2014-2015% ujeto przychody i koszty klasyfikowane w dziale 700
Gospodarka mieszkaniowa, rozdziale 70004 Rozine jednostki obstugi gospodarki
mieszkaniowej klasyfikacji budzetowej?*.

(dowdd: akta kontroli str. 98-108, 238-242)

W Urzedzie nie byty prowadzone analizy optacalno$ci przyjetego sposobu prowadzenia
spraw cmentarza komunalnego poniewaz, jak podata Burmistrz, punktem wyjscia dla
prowadzenia tej dziatalnosci nie bylo podejScie Scisle ekonomiczne, ale stwierdzenie
konieczno$ci zabezpieczenia miejsc pochdwku dla mieszkancow Miasta. W czasie
zaktadania cmentarza komunalnego cmentarz parafialny byt niemal catkowicie zapetniony
i nie mogt zaspokoi¢ potrzeb Miasta.

(dowod: akta kontroli str. 199-202)

Urzad nie posiadat informacji o wyniku finansowym Biura dziatalnosci cmentarza
komunalnego. Biuro przedktadato do Urzedu sprawozdania na druku Rb-30 z wykonania
planéw finansowych samorzadowych zakladéw budzetowych, w ktérym prezentowano
przychody i koszty jego dziatalnosci ogétem, bez wyszczegdinienia rodzajow prowadzonej
dziatalnosci.

(dowdd: akta kontroli str. 98-107, 199-202)

W Urzedzie nie zostaly opracowane zasady postepowania z nieoptaconymi w terminie
miejscami grzebalnymi, gdyz jak podata Burmistrz, nie byto dotychczas sytuacii, w ktorej ten
problem by zaistniat, z uwagi na fakt, Ze cmentarz zostat zatozony w 2004 r. Jednocze$nie,
Burmistrz wskazata, Ze potrzeba uregulowania tej kwestii zostata dostrzezona i podjete
zostang w tym kierunku czynno$ci.

(dowdd: akta kontroli str. 199-201)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujaca nieprawidtowo$é:

Zgodnie z art. 15 ust. 1 i 7 ustawy o finansach publicznych?, samorzadowy zaktad
budZzetowy odptatnie wykonuje zadania, pokrywajac koszty swojej dziatalno$ci
z przychodéw wiasnych za$ do budZzetu jednostki samorzadu terytorialnego wptaca
nadwyzke Srodkéw, chyba Ze organ stanowigcy postanowi inaczej. Rada Miasta Lubonia,
okre$lita w Statucie Biura (§ 10), ze jego przychdd stanowig dochody wiasne uzyskane
z prowadzonej dziatalnosci. Réwniez w Porozumieniu wskazane zostato, ze przychody
uzyskiwane z tytutu prowadzenia i administrowania cmentarzem stanowig przychod Biura
(§ 10). W trakcie kontroli ustalono natomiast, ze srodki wptacane z tytutu optat cmentarnych,
okreslonych w uchwale Rady Miasta w sprawie wysokosci optat za miejsca grzebalne,
przekazywane byly do budzetu Miasta, co byto niezgodne z decyzjq tego organu,
okre$lajacq zrodta przychoddw zaktadu.

(dowdd: akta kontroli str. 126, 216)

2 QOpfaty za energie elektryczna, wode, wywo6z odpaddw statych, monitoring oraz w 2014 r. zakup kabiny sanitarnej i remont
dachu kaplicy.

23 W tym w sprawozdaniu Rb-30S sprawozdanie z wykonania planéw finansowych samorzadowych zaktadéw budzetowych.

2% rozporzadzenie Ministra Finanséw z 2 marca 2010 r. w sprawie szczegdtowej klasyfikacji dochodéw, wydatkéw, przychodéw
i rozchodow oraz $rodkéw pochodzacych ze zrodet zagranicznych (Dz. U. z 2014 r. poz. 1053 ze zm.)

%Dz U.z2013r., poz. 885 ze zm.
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Burmistrz, uzasadniajac przyjmowanie w planie dochodéw budzetu Miasta Lubor kwot
wynikajacych z optat cmentarnych, a w konsekwencji - przyjmowanie do budzetu wptat
z tego tytutu, dokonywanych przez Biuro, podata, ze zgodnie z treécig art. 4 ust. 1 pkt 2 lit. f
i pkt 4 ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorzadu
terytorialnego? Zrodtami dochodéw wiasnych gminy sg wptywy z opfat uiszczanych na
podstawie odrebnych przepisow oraz dochody z majatku gminy. Wyjasnita, ze na tej
podstawie uznano, ze dochody z tytutu optat cmentarnych sg dochodami gminy. Wyrazita
réwniez stanowisko, Ze z zapiséw Statutu oraz Porozumienia nie wynika wprost, ze optaty
cmentarne stanowig przychdéd Biura.

(dowod: akta kontroli str. 259-263)
NIK wskazuje, ze z zapiséw Statutu Biura wynika, iz jego przychod stanowig dochody
wlasne uzyskane z prowadzonej dziatalnosci, ktéra obejmuje administrowanie
i prowadzenie cmentarza komunalnego. Takie wskazanie przedmiotu dziatalnosci oznacza,
Ze optaty cmentarne, w tym za miejsca grzebalne powinny stanowi¢ przychody Biura i nie
podlegajg odprowadzeniu na rachunek dochodéw Miasta. Potwierdzone to zostato réwniez
w Porozumieniu, ktére stanowi, ze przychody uzyskiwane z tytutu administrowania
cmentarzem stanowig przychdd Biura. W Zadnym z ww. dokumentdw nie zostato wskazane,
ktére optaty bedq przekazywane na rachunek budzetu Miasta, a ktére zatrzymywane bedg
przez Biuro. Podkresli¢ nalezy, ze réowniez przepisy ustawy o dochodach jednostek
samorzadu terytorialnego nie wskazujg, dochodem ktérej z gminnych jednostek
organizacyjnych majq by¢ optaty, o ktérych mowa w jej art. 4 ust. 1 pkt 2 lit. f) oraz pkt 4 lub
12. Biorac pod uwage, ze gminny zaktad budzetowy nie jest odrebng od gminy osobg
prawng, to zakwalifikowanie przez rade gminy wspomnianych dochodéw jako przychodéw
zaktadu budzetowego, nie oznacza, ze dochdd taki stanie sie dochodem innej osoby, niz
gmina.

3.3 Wykonywanie nadzoru i kontroli nad zadaniami zwigzanymi z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem cmentarza komunalnego.

Zarzadzeniem nr 103/2013 Burmistrza Miasta Lubon z 27 grudnia 2013 r.Z" kierownicy
miejskich jednostek organizacyjnych zostali zobowigzani do sktadania sprawozdan
opisowych z dziatalnosci jednostki do 31 marca kazdego roku za rok poprzedni (§§ 1 2)
oraz do comiesiecznego sktadania informacji o istotnych zdarzeniach mogacych mie¢
ujemny wptyw na realizacje zadan jednostki (§ 3).
(dowdd: akta kontroli str. 245)
W sprawozdaniu za 2014 r. Biuro, odnoszac sie do spraw cmentarnictwa, wskazato m.in.,
ze zakres jego dziatania obejmuje zarzadzanie cmentarzem komunalnym i pobor optat
zwigzanych z pochéwkiem oraz podato wysoko$¢ przychodéw z tego tytutu?. W badanym
okresie Biuro nie przedktadato sprawozdan w trybie wskazanym w § 3 zarzadzenia
nr 103/2013.
(dowod: akta kontroli str. 244-252)

W Urzedzie, w zadnym dokumencie nie ujeto procedur dla zadarn zwigzanych z nadzorem
nad prowadzeniem, zarzadzaniem i utrzymaniem cmentarzy komunalnych.

(dowod: akta kontroli str. 230, 234-237)

Burmistrz podata, ze brak istnienia osobnych procedur w kwestii cmentarza komunalnego
wynikat z praktycznego podejscia do kwestii nadzoru, jest to zgodne z treScig komunikatu
Ministra Finanséw z 6 grudnia 2012 r. w sprawie szczegotowych wytycznych dla sektora
finanséw publicznych w zakresie planowania i zarzadzania ryzykiem, w ktorym wskazano,
ze tworzenie dodatkowych procedur (mechanizmdw kontroli) w jednostkach jest zbedne tam

%Dz U.z2015r., poz. 513 ze zm.

27 W sprawie zobowigzania kierownikéw miejskich jednostek organizacyjnych do corocznego skfadania sprawozdan
z funkcjonowania jednostki.

28 Stan na 31 pazdziernika 2014 r.



Ustalone
nieprawidfowos$ci

gdzie istniejg mechanizmy kontroli oraz, ze zarzadzanie ryzykiem nie jest celem samym
w sobie.

(dowdd: akta kontroli str. 235-236)

Urzad nie posiadat danych o liczbie i wynikach kontroli cmentarza przeprowadzonych przez

przedstawicieli inspekcji sanitarnej, na podstawie ustawy z dnia 14 marca 1985 r.

o Panstwowej Inspekcji Sanitarnej?®, potwierdzajacych spetnianie wymogéw sanitarnych.
(dowod: akta kontroli str. 234-237)

Pracownicy Urzedu nie prowadzili udokumentowanego nadzoru nad prawidtowoscig
wykonywania przez Biuro zadan dotyczacych cmentarnictwa, w tym rozliczen z budzetem
Miasta z tytutu optat cmentarnych. Urzad nie posiadat danych o wysoko$ci wptywdw z tytutu
ustug cmentarnych oraz kosztow zarzadzania cmentarzem komunalnym®, a zaktad
budzetowy nie przekazywat udokumentowanych informacji w tym zakresie.

(dowod: akta kontroli str. 98-107, 142 — 144, 199-202, 235-237)

W okresie objetym kontrolg, do Urzedu nie wplynely skargi dotyczace zarzadzania,
utrzymania i prowadzenia cmentarza komunalnego.

(dowdd: akta kontroli str. 230)

Zarzadzanie cmentarzami komunalnymi nie byto przedmiotem kontroli zewnetrznych
i wewnetrznej, nie byto rowniez objete audytem wewnetrznym.
(dowdd: akta kontroli str. 144-145, 230)

Komisja Rewizyjna Rady Miasta Lubon, w wyniku przeprowadzonej od 25 wrze$nia 2015 .
do 15 grudnia 2015 r. kontroli gospodarki finansowej Biura za rok 2014, , sformutowata
zalecenia o tresci: ,komisja sugeruje, aby BMK zweryfikowato zasady wspdtpracy miasta
zobecnym zarzadcg cmentarza komunalnego i rozwazyto podjecie wspdipracy
z administratorem, opartej na przejrzystych rozliczeniach finansowych. Nalezy zwrécié
uwage na zasade pisemno$ci zawartych umow i okre$lenie warunkéw oraz kadencyjnosci.”

(dowdd: akta kontroli str. 145, 230, 253-256)

W sprawie dziatan podjetych w zwigzku z otrzymaniem zalecen Komisji Rewizyjnej Rady
Miasta Lubor Burmistrz podata, Zze nie podjeto sugerowanych dziatan, poniewaz
bezposredni zarzad cmentarzem powierzono Biuru. Dyrektor Biura przeanalizowat tresci
sugerowane przez Komisje, zebrat dane i rozwazyt propozycje Komisji, a nastepnie
zreferowat burmistrzowi wnioski. W jego ocenie, nie ma potrzeby opierania wspdtpracy
o rozliczenia finansowe, skoro jest mozliwo$¢ uzyskania darmowych $wiadczen, umowa
zawarta jest w formie pisemnej, zawiera w sobie okre$lone warunki a kadencyjno$¢ nie jest
wymagana prawem, umowa zawiera w sobie mechanizm rozwigzania jej przez Biuro.
(dowdd: akta kontroli str. 259-263)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

1. W Urzedzie nie stworzono mechanizméw pozwalajacych na skuteczng realizacje przez
Burmistrza nadzoru nad przestrzeganiem przepiséw ustawy o cmentarzach i chowaniu
zmarlych oraz przepiséw wykonawczych do tej ustawy, do ktérego zobowigzany byt na
podstawie art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu
zmartych3!. W Urzedzie nie podejmowano m.in. dziatarn zmierzajacych do weryfikacji
prawidlowo$ci prowadzenia cmentarza w zakresie pobierania optat zwigzanych
z pochéwkiem?? oraz prowadzenia ksigg cmentarnych.

29Dz.U.z 2011 r. Nr 212, poz. 1263.

3 Dane pozyskane w tym zakresie zostaty przez Urzad w trakcie kontroli NIK.

31Dz, U.z2011r., Nr 118, poz. 687 ze zm.

32 Qplaty za migjsce grzebalne wnoszone tacznie optatg za korzystanie z urzadzen cmentarnych (§ 1 ust. 12 pkt. 1 uchwaty
nr XXIX/149/2004 Rady Miasta Lubon z 9 grudnia 2004 r.) i optaty zwigzane z budowa pomnika lub grobowca (§ 1 ust. 2 pkt. 2
i 3 przywotanej normy) oraz opfata za korzystanie z chiodni, ktérej wysoko$¢ nie zostata ustalona odrebnie przez Radg Miasta
Lubon
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Pracownicy Urzedu nie prowadzili nadzoru rowniez w zakresie rozliczen Biura z budzetem
Miasta z tytutu optat cmentarnych. Urzad nie posiadat danych o wysoko$ci wptywdw z tytutu
ustug cmentarnych oraz kosztow zarzadzania cmentarzem komunalnym3®, a zaktad
budzetowy nie przekazywat udokumentowanych informacji w tym zakresie.

(dowdd: akta kontroli str. 98-107, 142 — 144, 199-202, 235-237)

Burmistrz podata, ze Biuro posiada wszelkie dane ksiegowe niezbedne dla ustalen czy
rozliczenie jest prawidtowe. Urzad ma dostep do tych danych. Brak nadzoru, jezeli rozumie¢
go jako brak czynnosci sprawdzenia rozliczen w kontrolowanym okresie uzasadniony byt
tym, ze kwoty zwigzane z cmentarzem sg bardzo niskie i stanowig zaledwie promil budzetu.
Zestawiajac te kwoty chocby z tzw. ,progiem zamdwien publicznych” widac ich nieistotnos¢
w skali budzetu Miasta.

(dowdd: akta kontroli str. 234-237)

Wobec nieobjecia problematyki zarzadzania cmentarzami  komunalnymi  audytem
wewnetrznym oraz kontrolg wewnetrzna, Burmistrz nie mogt uzyska¢ zapewnienia o stanie
kontroli zarzadczej w obszarze zwigzanym z realizacjg zadania wkasnego gminy, o ktérym
mowa w art. 7 ust. 1 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 0 samorzadzie gminnym. Wedtug
§ 23 zarzadzenia Burmistrza nr 53/2010 z 3 wrze$nia 2010 r. w sprawie ustalenia zasad
kontroli zarzadczej (wydanego na podstawie art. 53 w zw. z art. 69 ustawy o finansach
publicznych) zrodtlem zapewnienia o stanie kontroli zarzadczej przez kierownika jednostki
powinny by¢ w szczegdlnodci wyniki: monitorowania, samooceny, audytéw i kontroli;
a jednym ze wskazanych mechanizméw kontroli zarzadczej jest nadzér (§ 11 przywotanego
zarzadzenia).

Zgodnie z obowigzujacymi standardami kontroli zarzadczej*4, w strukturze organizacyjnej
okreSlone zostaty komoérki, ktorych pracownicy mieli za zadanie realizowa¢ zadania
zwigzane z funkcjonowaniem cmentarza komunalnego, jednak nie zapewniono
mechanizméw (procedur) stuzacych osiaganiu celu, jakim byto prawidtowe prowadzenie
spraw cmentarnictwa w Miescie.

(dowdd: akta kontroli, str. 230)

Burmistrz wskazata, ze dyrektor Biura ma obowigzek przedktada¢ sprawozdania w trybie
przewidzianym w zarzadzeniu Burmistrza nr 103/2013. Majac na uwadze niewielki rozmiar
cmentarza komunalnego oraz fakt, ze infrastruktura jest nowa, nie zaistnialy do dzi$
okoliczno$ci aktualizujgce 6w obowigzek. Z uwagi na niewielkg liczbe pochdwkéw, ciggte
zbieranie danych bytoby zajeciem jatowym. Wszystkie niezbedne dane Burmistrz moze
pozyskat w kazdym czasie od dyrektora Biura, ki6rego miejsce wykonywania pracy
znajduje sie w odlegtosci kilkunastu metréw od gabinetu Burmistrza, co w potaczeniu
z podlegtoscig  stuzbowa Burmistrzowi oraz stosownemu zastepcy Burmistrza daje
faktyczng mozliwo$¢ prowadzenia nadzoru. Nie mozna abstrahowaC od rozmiarow
cmentarza i prowadzonej w nim dziatalnosci. Przy niewielkim rozmiarze cmentarza ustalenia
mogq by¢ dokonane w bardzo krétkim czasie. Burmistrz, znajac rozmiar i zakres
dziatalno$ci dotyczacej zarzadzania cmentarzem komunalnym, osobicie zidentyfikowat
ewentualne ryzyka i uznat, ze cel jakim jest zaspokajanie potrzeb mieszkancéow odno$nie
grzebania zmartych jest realizowany terminowo, oszczednie i efektywnie. Zidentyfikowane
ryzyka® uznat za niewptywajace negatywnie na osiggniecie celow i zadan cmentarza
komunalnego. Odnoszac sig do sprawowania nadzoru nad prowadzeniem ksigg burmistrz,
podata, ze nie podejmowano dziatan ukierunkowanych bezpo$rednio na kontrole
prowadzenia ksiag cmentarnych. Zajecie to, jako przypisane profesjonalistom, nie podlegato
ocenie przez pracownikdéw Urzedu. Szczegolnie, ze zaden z nich nie ma do$wiadczenia
zawodowego w cmentarnictwie. Zaufano zatem przedsigbiorcy, ktory te czynno$ci wykonuje
od kilku lat.

3 Dane pozyskane w tym zakresie zostaty przez Urzad w trakcie kontroli NIK.

3 Komunikat Nr 23 Ministra Finanséw z dnia 16 grudnia 2009 r. w sprawie standardéw kontroli zarzadczej dla sektora finanséw
publicznych (Dz.Urz.MF z 2009 r. Nr 15, poz.84).

% \Wykazane w opracowaniu powstatym w wyniku identyfikacji ryzyka, zawierajacym zestawienie danych cmentarnych,
przygotowanym przez podmiot, ktdremu biuro przekazato administrowanie cmentarzem.
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Whioski pokontrolne

(dowod: akta kontroli str. 235-237, 244-246)

Burmistrz podata ponadto, ze brak istnienia osobnych procedur w kwestii cmentarza
komunalnego wynikat z praktycznego podej$cia do kwestii nadzoru, jest to zgodne z trescig,
komunikatu Ministra Finanséw z 6 grudnia 2012 r. w sprawie szczegdtowych wytycznych dla
sektora finanséw publicznych w zakresie planowania i zarzadzania ryzykiem, w ktorym
wskazano, ze tworzenie dodatkowych procedur (mechanizméw kontroli) w jednostkach jest
zbedne tam gdzie istniejg mechanizmy kontroli oraz ze zarzadzanie ryzykiem nie jest celem
samym w sobie.

(dowdd: akta kontroli str. 235-236

NIK wskazuje, ze pomimo powierzenia realizacji zadania komunalnego zaktadowi
budzetowemu, to Burmistrz ponosi odpowiedzialno$¢ za prawidlowo$¢ realizacji zadania
wtasnego gminy®. W tym kontekscie, nie jest stanem prawidtowym to, Ze uprawnienia
kontrolne w tym zakresie, gwarantowane przedstawicielom Urzedu, nie byly
wykorzystywane wzgledem jednostki realizujgcej zadanie komunalne. Powierzenie Biuru
prowadzenia i administrowania cmentarzem komunalnym nie powinno skutkowaé
odstapieniem przez Urzad od pozyskiwania danych pozwalajacych na ocene prawidtowosci
realizacji powierzonego zadania.

2. Zgodnie z art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunainej,
prawo ustalenia wysoko$ci cen i optat albo decyzja o sposobie ustalania cen i optat za
ustugi komunalne o charakterze uzytecznosci publicznej oraz za korzystanie z obiektow i
urzadzen uzytecznosci publicznej jednostek samorzadu terytorialnego przystuguje
wytacznie organom stanowiacym jednostek samorzadu terytorialnego, chyba ze zdecydujg
0 powierzeniu tego uprawnienia organom wykonawczym tych jednostek. Z ustalen kontroli
wynika, ze jednostka administrujgca cmentarzem w imieniu Burmistrza, pobierata opfate
zwigzang z korzystaniem z obiektu chtodni cmentarnej stanowigcej mienie komunalne,
nieustalong w drodze stosownej uchwaty Rady Miasta Lubon nr XXIX/149/2004 z 9 grudnia
2004 r. w sprawie wysokosSci optat za miejsca grzebalne na cmentarzu komunalnym w
Luboniu.

Pani Burmistrz podata, ze nie prowadzono dziatan w zakresie sprawdzenia poboru przez
Biuro optat zwigzanych z cmentarnictwem. Teza, ze optata za chiodnie miesci sie
w optatach za korzystanie z urzadzen cmentarnych zostanie dodatkowo zbadana, ale
przyjmuje, ze optata za chtodnie pobierana jest odrebnie poniewaz ma inng nature. Uchwata
wigze korzystanie z urzadzen cmentarnych z miejscem grzebalnym. W praktyce natomiast,
zdarza sie wykorzystanie chtodni bez dokonania pochéwku na cmentarzu komunalnym.
Optata zostata ustalona przez dyrektora Biura w kwocie 30 zt na dobe. Pani Burmistrz
wyrazita stanowisko, ze opfata za chtodnie nie wchodzi w zakres okre$lony dyspozycjq art.
4 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalne;.

(dowod: akta kontroli str. 259-263,265-267)
NIK wskazuje na to, ze przedstawiona przez kierownika kontrolowanej jednostki
argumentacja nie znajduje oparcia w obowigzujacych przepisach prawa, a w tym,
w dyspozycji art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy o gospodarce komunalnej, ktory uprawnienie do
ustalania optat zwigzanych z korzystaniem z mienia komunalnego i $wiadczeniem ustug
komunalnych, co do zasady, zastrzega dla organu stanowigcego gminy.

IV. Wnhnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza |zba
Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej
[zbie Kontroli®”, wnosi o:

1) podjecie dziatan majacych na celu zapewnienie zgodnosci sposobu organizacii
zarzadzania cmentarzami komunalnymi na terenie Miasta Lubor z obowigzujacymi

% M. Augustyniak, T. Moll ,Tworzenie, przeksztatcanie i likwidacja jednostek organizacyjnych samorzadu terytorialnego”, LEX
2015
37Dz, U.z2015r. poz. 1096
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskéw

przepisami, w szczegdlnosci w zakresie: okreslenia w odpowiedniej uchwale organu
stanowigcego wszystkich pobieranych optat cmentarnych i regulaminu cmentarza
komunalnego,

2) zwiekszenie nadzoru nad realizacjg zadan zwigzanych z prowadzeniem cmentarza
komunalnego, zwtaszcza w zakresie prowadzenia ksigg cmentarnych.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK, kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora Delegatury NIK
w Poznaniu.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania
uwag i wykonania wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach
niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu zastrzezen w catosci lub
zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Poznan, dnia 15 kwietnia 2016 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Kontroler: Dyrektor:

Agata Nowak z up. Grzegorz Malesinski
specjalista kontroli panstwowej wicedyrektor
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